
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2014/DD/12420 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12420 

 Del: 22/12/2014 

 Esecutivo da: 23/12/2014 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) A.F. 

Settore Industria e Artigianato 

 

 

 

OGGETTO:  

Acquisto di dispositivi per la sicurezza denominati DPI per la realizzazione del Corso per Addetti ai 

servizi di ristorazione, delegato al CFP settore Ristorazione e Turismo dal Servizio Famiglia e 

Accoglienza Inclusione sociale-Direzione Servizi Sociali 

 

 

 

 
                                                              Il Responsabile P.O. 

 

 

 

Premesso che: 

 

 

1. con deliberazione del Consiglio Comunale è stata approvata la Delibera n° 52/288 del 29/07/2014,  

avente ad oggetto “Approvazione bilancio annuale di previsione 2014, bilancio pluriennale 2014-

2016, piano triennale investimenti, programma triennale lavori pubblici, relazione previsionale e 

programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008”; 

 

2. con deliberazione di Giunta n. 287 del 19/09/2014, immediatamente eseguibile, è stato approvato il 

PEG 2014 e con il medesimo atto i Responsabili dei Servizi e degli Uffici sono stati autorizzati ad 

adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

 

 

3. con DD n. 3501 del 30/3/2012 del Direttore della Direzione Istruzione è stata formalizzata la nomina 

nell’incarico della Posizione Organizzativa “Agenzia Formativa settore Industria e Artigianato nel 

Servizio Attività Educative e Formative e relativa delega di funzioni. 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2014/DD/12420 

 

 

4. con atto prot. n.125484 del 22 maggio 2014 il Segretario Generale ha disposto la proroga degli 

incarichi di Posizione Organizzativa nelle funzioni attribuite; 

 

5.  con DD 10831/2014 Assegnazione ad interim della responsabilità della P.O. A.F. Settore 

Ristorazione e Turismo al Sig. Franco Battisitini; 

 

 

Rilevato che il Comune di Firenze svolge dal 1955 attività di formazione professionale, così come previsto 

dallo Statuto del Comune di Firenze (art. 9, art. 10, art.13)  e dal Regolamento di Organizzazione; 

 

Considerato che il programma di attività dell’Agenzia Formativa Comune di Firenze - Centro di 

Formazione Professionale prevede, fra l’altro, l’organizzazione e la gestione di corsi relativi all’Obbligo 

Formativo finanziati dalla Provincia di Firenze; 

 

Rilevato quindi che la Direzione Servizi Sociali - Servizio Famiglia e Accoglienza – Inclusione sociale,  ha 

ritenuto opportuno delegare alla Direzione Istruzione le proprie funzioni relativamente alla responsabilità di 

procedura per l’assunzione degli impegni  di spesa per la realizzazione del Corso per Addetti ai servizi di 

ristorazione, rivolto a richiedenti protezione internazionale, rifugiati e  titolari di protezione sussidiaria e/o 

umanitaria beneficiari dei progetti attivati dal Comune di Firenze; 

 

Preso atto  che con DD 7596/14 del 13/10/2014  è stata delegata all’Agenzia Formativa - Servizio Attività 

Educative e Formative della Direzione Istruzione nell’ambito dei Progetti SPRAR attivati dal Comune di 

Firenze,   la somma di   € 3.500,00 sul Capitolo  42062 del Bilancio 2014 impegno 14/5396 per acquisto beni 

per la realizzazione del corso  di Formazione professionale per addetti ai servizi di ristorazione rivolti a 

richiedenti protezione internazionale e  rifugiati  beneficiari dei progetti attivati dal Comune di Firenze ;  

 

Considerato che il Centro di Formazione Professionale necessita di acquistare, per il corso di cui sopra, 

afferente al settore Ristorazione e Turismo, i dispositivi per la sicurezza denominati DPI consistenti in n. 5 

Facciali filtranti a protezione combinata per gas e vapori organici per pulizia forno e di n. 132 paia di scarpe 

bianche di sicurezza bassa da cucina S2; 

 

Ritenuto di provvedere a tale approvvigionamento, ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 “Regolamento di 

esecuzione e attuazione del D. Lgs. 12.04.2006 n. 163”;  

 

 

Preso atto che è stato aperto sul Mercato Elettronico Sigeme il processo di acquisto ID n. 2745 per 

l’acquisto di n. 5 Facciali filtranti che si è concluso alle ore 16,06 del 02/12/2014, 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2014/DD/12420 

 

 

Preso atto  che per questo articolo  risultava essere presente sul Mercato Sigeme sola la Società Flower 

Gloves Srl; 

 

Considerato che la Società Flower Gloves Srl per la fornitura di n. 5 Facciali filtranti a protezione 

combinata per gas e vapori organici ha presentato una offerta  pari a  € 114,25 + IVA; 

  

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura di n. 5 Facciali filtranti a protezione combinata per gas e vapori 

organici alla Società Flower Gloves Srl; 

 

Preso atto che la Società Flower Gloves Srl ha confermato la propria offerta per n. 5 Facciali filtranti a 

protezione combinata per gas e vapori organici con  e-mail pervenuta il 03/12/2014 Prot. n. 298314 del 

03/12/2014; 

 

Preso atto che è stato aperto sul Mercato Elettronico Sigeme il processo di acquisto ID n. 2743 per 

l’acquisto di n. 132 paia di scarpe bianche di sicurezza bassa da cucina S2 che si è concluso alle ore 10,59 

del 02/12/2014; 

 

Preso atto  che per questo articolo  risultavano essere presente sul Mercato Sigeme otto Società di cui solo 

sei hanno presentato la loro offerta entro le ore 10,42 del 02/12/2014,  termine previsto quale scadenza per la 

presentazione delle offerte; 

 

Preso atto che dalla comparazione delle offerte presentate sul mercato elettronico SIGEME,  è risultata piu’ 

vantaggiosa l’offerta della Società Flower Gloves Srl;  

 

Considerato che la Società Flower Gloves Srl per la fornitura di n. 109 paia di scarpe bianche di sicurezza 

bassa da cucina S2 ha presentato una offerta  pari a  € 2.261,75 + IVA ;  

 

Considerato che il budget a disposizione consente di aumentare il numero di paia di scarpe da acquistare è 

stato richiesto alla Società Flower Gloves Srl la loro disponibilità per una fornitura aggiuntiva di n. 23 paia di 

scarpe bianche di sicurezza per cuoco; 

 

Preso atto che la Società Flower Gloves Srl ha confermato l’ offerta per un totale  n.  132 paia di scarpe 

bianche di sicurezza bassa da cucina S2  per € 2.739,00    + IVA con  e-mail pervenuta il                    

03/12/2011 Prot. n.298353 del 03/12/2014;     



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2014/DD/12420 

 

 

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura di n.  132 paia di scarpe bianche di sicurezza bassa da cucina S2 

alla Società Flower Gloves Srl, in base alle misure indicate nel file inviato per mail, con la possibilità di 

effettuare cambi di prodotti a seconda della necessità di numeri diversi delle scarpe;  

 

 

Visto l’art. 183 del T.U.E.L.; 

Visto il vigente Regolamento sui Contratti; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione; 

 

                                     

 

 

 

 

 

                                                                D E T ER M I N A 

 

 

 

1) di impegnare  per i motivi espressi in narrativa, la spesa complessiva di Euro 139,38 Iva compresa per 

l’acquisto di n. 5 Facciali filtranti a protezione combinata per gas e vapori organici,  alla Società Flower 

Gloves Srl con sede in via Monte Fiorino 13 – 37057  San Giovanni Lupatoto (Vr) 

 – Partita Iva  01747140232 8 (cod. fornitore 04726); 

2) di imputare la somma di Euro 139,38 Iva compresa sul capitolo 42062 impegno  14/5396   CIG 

Z69121010F favore della  Società Flower Gloves Srl; 

 

3) di impegnare  per i motivi espressi in narrativa, la spesa complessiva di Euro 3.341,58 Iva compresa per 

l’acquisto di n. 132 paia di scarpe bianche di sicurezza bassa da cucina S2,  alla Società Flower Gloves Srl 

con sede in via Monte Fiorino 13 – 37057  San Giovanni Lupatoto (Vr)  – Partita Iva  01747140232 8 (cod. 

fornitore 04726); 

 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2014/DD/12420 

 

4) di imputare la somma di Euro 3.341,58 Iva compresa sul capitolo 42062 impegno  14/5396   CIG 

Z69121010F favore della  Società Flower Gloves Srl; 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

 

- Offerta Flower Gloves Srl  per fornitura di n. 5 Facciali filtranti Prot. n. 298314 del 03/12/2014           

 

- ID 2743 Scheda valutazione comparativa da Sigeme per fornitura di n. 132 paia di scarpe 

bianche di sicurezza; 

 

- Offerta Flower Gloves Srl  per fornitura di n. 132  paia di scarpe bianche di sicurezza Prot. n 

298353 del 03/12/2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PROT. N. 298353 PREVENTIVO FLOWER GLOVES SRL PER N. 132 PAIA DI SCARPE 

SICUREZZA 

- ID 2743 SCHEDA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA DA SIGEME FORNITURA 

SCARPE SICUREZZA  

- PROT. N. 298314 PREVENTIVO PER N. 5 FACCIALI FILTRANTI 

 

 

Firenze, lì 22/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2014/DD/12420 

 

 Franco Battistini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 42062 0 14/005396 01 139,38 

2) 42062 0 14/005396 02 3341,58 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 23/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


